§. XXIV.

PRETIUM an refundere possessori debeat vindicans? ex æquitate naturali disputat Barbeyracius ad Puffendorffium lib. IV. cap. XIII. §. 3. not. 1. & §. XIII. not. 1. existimans, nihil adtribui posse bonæ fidei emptori

pteri culpæ, nihil etiam doli. Quare iniquum censet dominum potius ius suum persequi contra bona fide possidentem, quam auferentem sua. At parum in his rationibus præsidii est. Ponimus namque, nihil quoque culpæ, aut doli in vero domino residere: & insuper is dominus est ac mansit: nec stricto iure suam rem emere cogitur. Vnus damnus facit certo. Duntaxat quæritur, in quem hoc unus recumbat? In possessorem, an dominum verum? si quidem tantisper fingatur, bonæ fidei possessorem credidisse se dominum. Semper enim veritas præualebit opinioni: eoque verus dominus nihil soluet pro re recuperata. Quæstio vero illa: quare vindicans non adoriatur auferentem? merito retorquetur, quare possessor non adoriatur venditorem? vt qui certius sæpe cognoscitur, quam auferens. Igitur rationi conueniens mos gentium est vtique, vt, vbi vbi res tua inueniatur, ibi eam prenas: nisi aliud suadeat mercantium commodum, simulatque leges præcipiant diuersum, & æquitas interdum & difficilis recuperationis consideratio decisionem aliam ac leniorem suggerat.

§. XXV.

De loco monendum, omnes quidem fateri, etiam Romano iure commodissimum rei vindicationis forum videri, quod vocatur rei sitæ; sed cum tamen forum domicilii commune sit, ibique in rem quoque agi queat, neque hoc excludendum putant permulti. At certum habeo, ægre hoc iri admissum in Germania. Ratio, quare nostrates difficiliores hac parte sint, quam Romani, ea videtur, quod ii, quibus terræ feudi, vel al-

Iodii iure sunt concessæ, vel regimen in illis conceditum, simul, polleant iurisdictione in cives suos eorumque bona: adeoque vix æquo animo ferunt, si iudex externus & certo sensu peregrinus de rebus ac fundis curæ suæ commissorum sententiam ferat. Similem causam adduxit lanus a Costa p. 310. ad tit. X. de iudiciis de iurisdictione feudali, quam sibi arrogant Domini feudi; immo aliquando Domini emphyteusios haud facile patiuntur, ut alius de re quodammodo sua, aut in qua saltem utilitas ipsorum versatur, & iura quandoque periclitantur, definiat quidquam. Eam in rem Schilterus in *exercit. ad ff. de iudiciis* § 31. exemplum Imperatoris Ruperti, tanquam Comitum Palatini, adducit, qui litigantes ad forum ac domicilium rei sitæ ablegauerat: documentum hac ratione daturus, non, sicut de causis & debitis ex contractu ius sibi iudicandi; ita de rebus esse: sed illam facultatem Dominis & iudicibus terræ merito relinquere. Idem de Bauaria obseruat Schmidius ad *Ius prouinc. tit. XI. art. I.*

§. XXVI.

DE TEMPORE præscriptionis hac in actione Saxonæ adjiciunt, manere hodie XXX. annorum spatium, sed merito apponi sex septimanas ac tres dies: quod spatium vulgo appellant diem Saxonicum, eine Sächs. Frist. Frustra autem monet *Strykius in V. M. §. XIX.* citius extinguere rei vindicationem vsucapione: idque ignorasse multos. Quis enim ignorat hoc? At, ceu *cap. I.* monitum, ex accidenti id fit; cum sæpius bona fides, qua sine vsucapione non est, aut iustus titulus, ac vel vtrumque vel alterutrum deficiat.

§. XXVII.

§. XXVII.

Quibus bene penitatis restat FORMA actionis vindicatoriæ, quomodo nempe sit adornanda. Ac notum est, nihil hodie symbolici occurrere nihil solennium verborum. Sufficit fundum petitulo, quod nomen eius, quo loci sit, indicare; vtrum totum, an partem, & quotam peteret? si infectam materiam, pondus exprimet; si signatam, numerum; si factam, speciem nominabit, ac forte, cum res mensuram continet, mensuram non omittet; si vestimenta, numerum & colorem non omittet, atque sic porro. An vero *causam* petendi iungere debeat, novum est *ἔκρινται*. Ac non est inficiandum, aliquid inueiri in *l. 1. §. 2. ff. b. t. simulatque in l. u. ff. §. 2.* non nihil utilitatis, quod redundet in petitoem, promitti, causam si adiecerit. Sed non est tamen id absolute necessarium, vtut commodum. (*) Nam si *fundum* petiit sine causæ adiectione Titius, & causa ceciderit, inque probatione defecerit, nihil forte refugii habebit, sed exceptione rei iudicata submouebitur. At si dixerit, se vindicare, & petere quod *Titius Dominus fundum sibi tradiderit*, & succumbat, non remouebitur, si tandem alia ex causa fundum esse suum & vscaptum dixerit, dummodo proditam causam dein probet. Idque est, quod alibi monuit Præses, rectius facere, qui causam specialem signent, etiam in actionibus in rem, proprii commodi causa, tamen, ea omissa libellus propterea non potest dici ineptus. vid. *πρότα* ad tit. *de e-dendo p. 217.*

(*) Vnde vix fidem habeo Briffonio *Lib. V. de formulis* p. 376. propterea inualuisse in foro formulam adfirmanti:

manti: *Sed anme tu dicis caussa vindicaueris*, quam refert Tullius in Oratione pro Murena. cap. XII. Quamquam enim quaesiuisset reus, an *simulate* vindicaret actor, (hoc enim est dicis gratia vindicare) vix tamen consequitur, vt adducere in medium causam fuerit obstrictus singulari, aut speciali. Sat erat, si serio & ex animi sententia id se facere responderet actor. Plus non requirebatur.

§. XXVIII.

Enimuero difficilius paullisper est ad decidendum, an *ALTERNA* petitio in rei vindicatione locum habeat? Non loquor de illa rei vindicatione, vel quasi. Neque enim vera hic alternatio occurrit, sed binæ potius actiones in omnem euentum cumulantur: quod multi non vident, atque aliter rationes suas componunt. Magis est, vt queramus, an sic recte formetur petitio, vt *Magistratus, seu iudex iubeat restitui, aut restituenda rei aestimationem praestari?* Atque sat scio, Romanos nunquam eo pacto suam composuisse formulam. Extremum namque pertinebat ad arbitrium iudicis eiusque executionem, cuius vt eum officii admoneret quisquam, necesse non erat. Quin improba petitio videbatur: condemna ad restituendum rem aduersarium meum, vel si peruicaxerit, tamque vocem spernet, nec tuo parebit arbitrio, coge illum, vt aestimationem restituat. Quod perinde fere est, ac si dicerem: Mille mihi ex mutuo debet primus, fac, ut soluat ille hanc summam certam; ni faciat ac morosus sit & contumax, in carcerem compingas hominem pessimum, perque sectionem tandem vendas, aut mihi mancipio addi-

addicas. Non puto, vindicantem precipitasse adeo curas suas, & verba fudisse tam calida & intempestiua. Ipse enim Iudex habuit perspectum, quando inciperet arbitrium suum itemque condemnatio, *QUANTI EA RES ERAT*, At nostris moribus, vbi libellos fere quoscunque, modo petitem comprehendi possit, inaudita apud Quirites beneuolentia, sustinemus, etiam huiusmodi festinata fulcietur petitio: quamuis incertam appellitet aduersarius, ineptam, alternam. Intelligitur, inquit Pragmaticus Bergerus (*) quid cupiat actor, rem, puta, suam, quam, si vel nolit restituere, vel nequeat, contentum ille fore se, ait, si accipiat, quanti res est. Est hæc petitio non tam alternatiua, quam condicionalis. Saltem ita flectitur in melius & benigniori interpretatione iuuatur: inprimis quam nobile officium iudicis imploremus, aut clausulam hanc salutarem adiectam aliquando fingamus, quamuis non compareat. At patefit interea, multo sapientius facturum vindicantem, si eloquentiam suam hoc loco occultet, & iudicis sententiam arbitriumque in silentio & spe expectet: neque enim is illi deerit, aut, si suo deesset officio, moneri adhuc in tempore poterit. Qui focus facit, aduersario ansam suppeditabit, vt contra libellum excipiat tanquam ineptum, qui nova demum sententia erit, stabilendus: periculumque est, ne Iudex externus in alia omnia eat, sicque vindiciarum lis confragosum & tædio plenum sortiatur exordium.

in *Suppl. II. D. F. p. 226.*

§. XXIX.

In hoc vero facilius adsentiam Doctoribus nouis, qui fructus ante litis contestationem perceptos ac consumptos peculiari conditione & actione petendos nostro

G

more

more negant. Quamquam enim Romani non destituti sunt ratione, iudicem suum angustis finibus circumferibentes maxime in rei vindicatione, qua res singularis petebatur; isque pro accessione petita habere non poterat, quod tempore litis contestatae non apparuit, sed velut proprium corpus constituit; non sic tamen Teutones nostri eos hac parte sunt imitati, ut qui istud subtile discrimen beate ignorant. Quidquid Strykius iterum in *Vsu Modern.* §. 15. in medium proicit, defultoriam iuris scientiam prodit. *Qui,* inquit, *restitutionem rei petit, etiam fructus petiisse censetur: & hinc iudex vi officii de iis pronunciat.* De eoque nemo dubitat; quin simul fructus habeat cordi; sed quos? an perceptos & percipiendos ante litem contestatam? eoque fructus praeteritos, quorum accessio in praesenti non cernitur? sed ita iuri eiusque rationibus aperte contra itur, patetque, non animaduertisse Strykiam, rei vindicationem non comprehendisse, quae iam a re petita sunt separata, sed commoda duntaxat cum re per consequentiam adhuc connexa. Unde nisi accessio praeterita vel speciatim, vel singulatim esset petita, nullum iudicis officium erit sperandum. Nos autem aliter hodie rationes nostras merito inimus, quia istud discrimen nunquam nobis innotuit, nec, cum cognosceretur, placere unquam potuit. Ex hisce autem manifestum fit, perperam omnes de usu hodierno disputare, qui Quiritium placita non habent accuratissime perspecta: quae interea negligunt plerique & veluti ranunculi de usu, usu perperam & cum fastidio coaxant.